* GIANNOZZO MANETTI (1396-1459). *Vita Dantis*, (in SOLERTI, p. 139).

Il colore suo era bruno, la barba e i capelli neri e crespi. Onde ridicola cosa fu a Ravenna, che passando Dante ove erano donne, e dicendo una d'esse: « Questo è ito allo inferno e tornato; » rispose la propinqua: Io lo credo, perchè è diventato nero per la obscurità e fumo dell'inferno e pel fuoco ha e' capelli abbronzati.

* CRISTOFORO LANDINO (1424-1504). ediz. della D. C. 1481, (in SOLERTI, p. 190).

Crispatos autem, naturaliterque subtractos et capillos habebat et barbae pilos, quem ferunt mulieres Ravennates, cum Infernum edidisset, quo se fingit profec-

tum esse, admiratas dixisse: « idcirco capillos habere nigerrimos, atque subtractos, quod ad inferos accedens, non potuerit non subustos referre pilos. »

* GIOVAN MARIO FILELFO, (in SOLERTI, p. 174).

Einsam durch Verona's Gassen wandelt einst der große Dante,
 Jener Florentiner Dichter, den sein Vaterland verbannte.
 Da vernahm er, wie ein Mädchen, das ihn sah vorüberschreiten,
 Also sprach zur jüngern Schwester, welche saß an ihrer Seiten:
 « Siehe, das ist jener Dante der zur Höll' hinabgestiegen.
 Merke nur, wie Zorn und Schwermuth auf der düstern Stirn ihm liegt
 Denn in jener Stadt der Qualen muszt' er solche Dinge schauen,
 Daz zu lächeln nimmer wieder er vermag vor innerm Grauen ».
 Aber Dante, der es hörte, wandte sich und brach sein Schweigen:
 « Um das Lächeln zu verlernen, braucht's nicht dort hinabzusteiger
 Allen Schmerz, den ich gesungen, all die Qualen, Gräu'l und Wunder
 Hab' ich schon auf dieser Erden, hab' ich in Florenz gefundem.

EMANUEL GEIBEL (1815-1884). *Gedichte*. Stuttgart, Cotta, 1870.
 69^a ediz., I, p. 291.

XXIV

Perchè Dante è pregiato meno d'un buffone

Dantes Aligherius et ipse concivis nuper meus, vir vulgari eloquio clarissimus fuit, sed moribus parum per contumaciam et oratione liberior, quam dedicatis ac studiosis aetatis nostrae principium auribus atque oculis acceptum foret. Is igitur exul patria cum apud canem magnum, comune tunc afflictorum solamen ac profugium versaretur, primo quidem in honore habitus, deinde pedetentim retrocedere coeperat, minusque in dies domino placere. Erant in eodem convictu histriones ac nebulones omnis generis ut mos est: quorum unus procacissimus obscoenis verbis ac gestibus multum apud omnes loci atque gratiae tenebat. Quod molesta ferre

Dantem suspicatus Canis, producto illo in medium et magnis laudibus concelebrato, versus in Dantem: miror, inquit, quid causae subsit, cur hic cum sit demens nobis tamen omnibus placere novit et ab omnibus diligitur, quod tu qui sapiens diceris non potes? Ille autem, minime, inquit, mirareris si nosses quod morum paritas et similitudo animorum amicitiae causa est.

FRANCESCO PETRARCA (1304–1374). *De Rerum Memorandarum*. Basileae, per S. Henricpetri, 1581, p. 427.

Dictorum eius memorare unum hoc loco placet. Interrogatus namque Verone cur histrioni homini ridiculo et dicaci dominantis aula ac civitas tota faveret, sibi autem qui esset vir doctus atque poeta non amicaretur quisquam, respondit id evenire quia similes sui multos histrio, ipse vero nullum haberet. Salsa quidem responsio et mordax. Neque vero quicquam est quod facilius hominem homini quam morum similitudo coniungat.

* SECCO POLENTONE (m. 1463 c.). *De claris grammaticis*. L. IV. Cod. della Naz. di Torino, D. III, 35, f. 57 r. (Pubbl. da GRAF, *Giorn. Stor. della Lett. Ital.* VI, p. 475).

**Nota exemplum cuiusdem poete de Ytalia,
qui Dantes vocabantur**

How Dante the poete answerde
To a flatour, the tale I herde.
Upon a strif bitwen hem tuo
He seide him: ther ben many mo
Of thy servantes than of myne.
For the poete of his covyne

Hath non that wol him clothe and fede,
 But a flatour may reule and lede
 A king with al his loud aboute.

* JOHN GOWER (1330-1408). *Confessio Amantis* (1390), Book VII, Cl. 2329-37.

Dantes Aligerius, poëta noster florentinus, aliquandiu subtentatus est Veronae opibus canis, veteris principis de la Scala, admodum liberalis. Erat autem et alter penes Canem Florentinus, ignobilis, indoctus, imprudens, nulli rei preter quam ad iocum risumque aptus, cuius inetiae, ne dicam facetiae, Canem perpulerant ad se ditandum. Cum illum veluti belluam insulsam, Dantes, vir doctissimus, sapiens ac modestus, ut equum erat, conteneret, quid est inquit ille: quod cum tu haberis sapiens ac doctissimus, tamen pauper et egenus, ego autem stultus et ignarus divitiis presto? Tum Dantes: quando ego reperiam dominum, inquit, mihi similem et meis moribus conformem, sicuti tu tuis, et ipse similiter te dictabit. Gravis sapiensque responsio! semper enim Domini eorum consuetudine qui sibi sunt similes delectantur.

FRANCESCO POGGIO BRACCIOLINI. *Facet.* XXXIX.

Della ingratitudine

Se questo vicio ha luogo nella città di Firenze, e come ella l'abi usato in essere ingrata inverso e' sua cittadini, domandisene Dante, i nel quale erano istate tante singolari virtù, e che per la sua patria aveva fatte tante degne cose, et in ultimo fu pagato da grandissima ingratitudine; perchè sendo suto mandato ambasciadore a Roma, e non molto tempo inanzi era istato de' Signori, e per opinione d'alcuni, sendo in Firenze

dua parte, che l'una si chiamava parte Bianca, l'altra si chiamava parte Nera, fu chi lo volle incolpar che gl'avessi tenuto da una di quelle parte opposita a quegli governavono. Trovandosi la parte opposita a quella più potente che l'altra, istando a Roma appresso al pontefice in onore della sua città, gli fu dato l'exilio sendo molto giovane: e per questo andò vagando per tutta la Francia, et in più luoghi d'Italia; e non si abattendo a principe che conoscessi le sua virtù, non fu avuto in quella riputazione meritavano le sua virtù. Essendo nella corte del re di Francia, dove non era chi conoscessi le sua virtù, vi stava con difficoltà di potere avere quello gli bisognava, e più tosto incontento che no; et un dì, sendo in casa il re, ch'era molto volto a' piaceri e dilette, e maxime di bufoni, e donava loro assai; sendo Dante nella corte del re, questo bufone n'usciva ogni dì carico di doni aveva dal re, et unde, quasi facendosi befe di Dante, gli disse: Messer Dante, quando verrà il tempo vostro? Dante gli fece una savia risposta, e disse: Sa' tu quando sarà il tempo mio? quando e' sarà uno prencipe che sia più simile a' costumi mia, che a' tua. Sì che stava de malissima voglia, vedutosi privato della sua patria a torto, e veduto non essere conosciute le sua virtù; per che nel suo Convivio se ne duole assai, e dice essergli assai più molesto il vedersi in sì bassa condizione per esser poco istimato, che non meno gli doleva questo che si facessi l'exilio. Queste furono per la gratitudine gl'aveva usata la sua patria ingrata, che fu cagione perdere il tempo suo, e non potè dimonstrare la sua virtù come arebe fato sendo istato nella patria, come non istette, e morì in exilio.

VESPASIANO DA BISTICCI. *Trattato contro a la ingratitude, composto da Vespasiano e mandato a Luca de gl'Albizi.* Cod. Magliabechiano. Cl. VIII, n. 1442, c. 250 r.

Qui ricorderò la risposta che Dante fece a uno buffone, il quale per suo buffoneggiare avendo avuto dal signore della Scala di Verona una bella e graziosa veste, gli disse mostrandogli quella: Tu, con tante tue lettere e tanti tuoi sonetti e libri fatti, non hai mai ricevuto in dono una tale. Rispose: Tu dici ben il vero; e questo t'è intervenuto, e non a me, perchè trovato hai de' tuoi, e io non ho trovato ancora de' miei. Basta, sono inteso!

MICHELE SAVONAROLA (1484-1461), in A. CAPPELLI. *Fra Girol. Savonarola e notizie intorno il suo tempo*. Modena, Vincenzi, 1869, p. 9.

Dantis Florentini faceta responsio

Principibus docti non quantum jus foret et fas
 Nempe placent: donant his quoque sepe parum
 Sed si quem inveniunt qui moribus ingenioque
 Par sit eis: donant hunc precio eximio.
 At quia doctrinae nulla appreciatio digna est:
 Nullus honor regum hinc gloria muta iacet.
 Quod mimos, putidosque canes nutrire potentes
 Malunt, quam dignos doctiloquosque viros;
 Fama ducum regumque cadit iacet atque sepulta:
 Et canibus similes: commoriunt eis.

Dantis Alligerius poeta Florentinus aliquandiu sustentatus est Verone, opibus Canis veteris principis de la Scala, admodum liberalis. Erat autem et alter penes Canem Florentinus, ignobilis, indoctus, imprudens, nulli rei praeterque ad jocum risumque aptus. Cuius ineptie ne dicam facetic, canem pepulerant ad illum ditandum. Cum illum veluti beluam insulsam Dantes vir doctissimus, sapiens ac modestus (ut equum erat) contemneret: Quid est, inquit ille, que tu cum habearis

sapiens ac doctissimus : tamen pauper es et egenus. Ego autem stultum et ignarus divitiis presto : Tum Dantes : quando ego reperiam dominum (inquit) mihi similem et meis moribus conformem : sicuti tu tuis : et ipse similiter me ditabit. Gravis sapiensque responsio. Semper enim domini eorum consuetudine, qui sibi sunt similes delectant.

* SEBASTIANO BRANT (1457-1521). (*Mythologi ESOPi clarissimi fabulatoris : una cum AVIANIS et REMICIJ quibusdam fabulis : per SEBASTIANUM BRANT nuper revisi : additisque per eum ex variis autoribus centum circiter et quadriginta elegantissimis fabellis facetis dictis et versibus : ac mudi monstruosis copluribus creaturis*. Impressi Basilee opera et impensa magistri Jacobi de Phortzeun : Anno dominice incarnationis primo post quindecim centesimum [1501] feliciter finiunt).